
 

 

 

 

 

 

 

Kommunerne kan ikke leve op til barnets lov 
grundet mangel på ressourcer 

Dette notat afrapporterer på en rundspørge foretaget blandt socialrådgivere på 
børne- og ungeområdet (børne- og ungerådgivere) om barnets lov, der havde bedre 
børneinddragelse som et af hovedformålene. Derfor er det meget positivt at syv ud af 
ti børne- og ungerådgivere siger, at børneinddragelsen er blevet bedre med barnets 
lov. Mere kritisk er det, at halvdelen af børne- og ungerådgiverne svarer, at de ikke 
med de nuværende ressourcer kan leve op til kravene i barnets lov, og kun 16,9 pct. 
mener, at de er blevet opnormeret svarende til de nye opgaver, der er fulgt med 
loven. Vi er således endnu ikke i mål med at omsætte barnets lov til praksis.  

Baggrund: Hvad var formålet med barnets lov? 
Barnets lov trådte i kraft 1. januar 2024, og har således virket lidt over et år. Der er 
ikke tidligere lavet målinger på effekten af barnets lov, og denne rundspørge er 
således første indikation på status lidt over et år efter barnets lov trådte i kraft. 

Barnets lov skulle bidrage til et løft af barnets rettigheder, tydeliggøre barnets 
stemme og betyde et løft af kvaliteten i sagsbehandlingen.  

De politiske intentioner med loven afspejles gennem fire centrale fokusområder, som 
er gennemgående i hele loven: Et tidssvarende børnesyn med flere rettigheder og 
løbende inddragelse; fleksible sagsforløb med større rum for socialfaglige 
vurderinger; rette hjælp i tide; og færre skift og mere stabilitet.1  

Ressourcerne er for få til, at kommunerne kan opfylde kravene i 
barnets lov 
Undersøgelsen viser, at mere end halvdelen – 54,4 pct. – af børne- og 
ungerådgiverne er meget uenig eller uenig i, at de med de nuværende ressourcer på 
deres arbejdsplads kan leve op til kravene i barnets lov. Kun 15,7 pct. er enten enig 
eller meget enig i at de kan leve op til barnets lov med de nuværende ressourcer.   

 

1 Håndbog om barnets lov, Social- og Boligstyrelsen 2023. 
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Tabel 1. Hvor enig er du i følgende udsagn: På min arbejdsplads kan vi – med de 
nuværende ressourcer – opfylde kravene i barnets lov 

 

Børne- og ungerådgiverne siger, at de på flere parametre har vanskeligt ved at 
overholde loven. Det gælder i forhold til de nye krav om, at der skal være to børne- 
og ungerådgivere på svære sager, hvilket er et krav, som blev indført for at sikre 
større kontinuitet i sagsbehandlingen. Også den løbende inddragelse af barnet samt 
dokumentationskrav med screeningen (som er et nyt begreb) volder vanskeligheder 
for hovedparten af arbejdspladserne. 

Tabel 2. På hvilke områder har I svært ved at overholde loven? (vælg gerne flere) 

 

Børne- og ungerådgiverne har for fået for travlt efter barnets lov 
Kommunerne er i forbindelse med loven blevet kompenseret for bl.a. kravet om to 
børne- og ungerådgivere på svære sager. Men meget tyder på, at omfanget af 
opgaver alt i alt har været større end forventet. Omkring halvdelen af børne- og 
ungerådgiverne (51,7 pct.) beretter i rundspørgen, at de har fået mange flere 
opgaver, og knap hver tredje (29 pct.) siger, at de har fået lidt flere opgaver. Samlet 
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set angiver otte ud af ti altså, at omfanget af arbejdsopgaver på deres arbejdsplads er 
vokset, efter barnets lov trådte i kraft.   

Tabel 3. Hvordan har omfanget af arbejdsopgaver – efter barnets lov trådte i kraft – 
udviklet sig på din arbejdsplads? 

 

Det er ikke overraskende at barnets lov betyder flere opgaver, da der bl.a. er større 
krav til inddragelsen af barnet. Men opgaverne har tilsyneladende været større end 
forventet. I hvert fald oplever en stor andel af rådgivere (36,3 pct.), at de ikke er 
blevet opnormeret tilsvarende stigningen i arbejdsopgaver, mens 37,1 pct siger at 
det kun til dels er sket. Alene 16,9 pct af børne- og ungerådgiverne siger, at de er 
blevet opnormeret tilsvarende de nye opgaver, der er fuldt med barnets lov.  

Tabel 4. Er I blevet opnormeret tilsvarende som følge af barnets lov? 

 

Børneinddragelsen er blevet bedre med barnets lov 
Selvom en del af børne- og ungerådgiverne svarer, at de ikke fuldt ud lever op til 
kravene i barnets lov, når det gælder inddragelse af barnet, er der en stor majoritet – 
konkret syv ud af ti – der svarer, at de er enig eller meget enig i, at barnets lov samlet 
set har forbedret børneinddragelsen. Det er positivt, idet bedre børneinddragelse var 
et af hovedformålene med Børnene Først-aftalen og barnets lov.  
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Tabel 5. Hvor enig er du i følgende udsagn: På min arbejdsplads har barnets lov - 
samlet set – forbedret Inddragelsen af børn og unge 

 

Konklusion og anbefalinger 
Når mere end halvdelen af børne- og ungerådgiverne mener, at de ikke med de 
nuværende ressourcer kan leve op til barnets lov, viser det, at det ikke er nok at 
vedtage en lov. Det kræver også, at de rette rammer og ressourcer følger med, hvis 
de gode intentioner skal omsættes til praksis. Rundspørgen viser, at der endnu er et 
stykke vej, førend vores børne- og familieafdelinger fuldt ud kan leve op til lovens 
intentioner. Det er et lyspunkt, at børneinddragelsen er forbedret, da det er et af 
lovens hovedformål.   

Dansk Socialrådgiverforening anbefaler, at:  

 Kommunerne bør prioritere flere ressourcer til implementeringen af Barnets 
Lov i forbindelse med de lokale budgetforhandlinger.   

 Kommunerne forpligtes til at fastsætte en øvre grænse for antallet af børn og 
unge, som én socialrådgivere kan have ansvaret for.  

 Børnerådgiveruddannelsen skal sættes i gang. Efteruddannelsen, der vil 
betyde et løft af mødet med barnet, blev aftalt samtidig med barnets lov, en 
færdig model er udviklet og venter blot på at blive sat i gang. Uddannelsen er 
afgørende for at omsætte loven til praksis.  

Undersøgelsens metode 
Rundspørgen om barnets lov er gennemført som led i en større undersøgelse af vilkår 
og fag blandt medlemmer af Dansk Socialrådgiverforening i februar-marts 2025. 
samlet set har mere end 5.000 medlemmer deltaget i undersøgelsen, hvilket giver en 
svarprocent på ca. 32 pct. Dette notat beskæftiger sig udelukkende med besvarelser 
fra socialrådgivere på børne- og familieområdet, som klaver myndighedsrelateret 
arbejde. 


